

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2017	Jan a Dez/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	53.623.197,7	48.109.959,6	44.329.863,5
Receitas Tributárias	1.887.891,8	1.824.102,0	1.205.633,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	390.448,0	98.479,6	103.845,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	681.946,9	667.625,3	497.640,1
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	294.173,1	74.609,8	71.352,3
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	421.202,5	871.084,4	450.668,4
Outras Receitas Tributárias	100.121,3	112.302,9	82.127,2
Receita de Contribuição	3.558.441,8	3.827.709,1	3.187.490,6
Receita Previdenciária	3.551.849,7	3.827.709,1	3.187.490,6
Outras Receitas de Contribuições	6.592,1	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	4.011,5	0,0	0,0
Receita Patrimonial	1.079.642,5	1.209.803,1	1.499.299,4
(-)Aplicações Financeiras	1.075.631,0	1.209.803,1	1.499.299,4
Transferências Correntes ¹	47.326.886,2	41.821.869,9	39.090.105,3
Cota Parte FPM (80%)	7.572.651,7	7.588.769,4	8.001.105,9
Cota Parte ICMS (80%)	20.784.276,0	18.114.717,1	17.491.302,1
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	95.205,1	63.817,5	63.131,1
Convênios	477.527,9	106.012,9	142.758,7
Outras Transferências Correntes	18.397.225,5	15.948.553,0	13.391.807,5
Demais Receitas Correntes	845.966,4	636.278,6	846.634,5
Dívida Ativa	43.027,7	59.876,9	72.499,2
Diversas Receitas Correntes	802.938,7	576.401,7	774.135,3
RECEITAS DE CAPITAL (II)	177.171,3	182,7	1.311.006,6
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	4.500,0	0,0	511.200,0
Transferências de Capital	172.171,3	182,7	799.163,0
Convênios	169.497,0	0,0	799.163,0
Outras Transferências de Capital	2.674,3	182,7	0,0
Outras Receitas de Capital	500,0	0,0	643,6
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	172.671,3	182,7	799.806,6
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	53.795.869,0	48.110.142,3	45.129.670,1

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	53.809.063,3	47.427.287,5	43.473.038,1	46.129.494,0	43.465.301,4	1.297.793,5	7.736,7
Pessoal e Encargos Sociais	32.603.877,4	30.239.342,4	30.369.203,5	30.229.075,6	30.369.203,5	10.266,8	0,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	269.600,0	133.420,9	263.151,2	133.420,9	263.151,2	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	20.935.585,9	17.054.524,2	12.840.683,4	15.766.997,6	12.832.946,6	1.287.526,6	7.736,8
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	53.539.463,3	47.293.866,6	43.209.886,9	45.996.073,1	43.202.150,2	1.297.793,5	7.736,7
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.532.943,6	1.795.358,3	2.552.322,1	1.625.832,5	2.434.874,3	169.525,8	117.447,8
Investimentos	2.668.998,7	963.760,8	1.555.108,1	794.235,0	1.437.660,3	169.525,8	117.447,8
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	863.944,9	831.597,5	997.214,0	831.597,5	997.214,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	2.668.998,7	963.760,8	1.555.108,1	794.235,0	1.437.660,3	169.525,8	117.447,8
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.477,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	56.209.939,5	48.257.627,4	44.764.995,0	46.790.308,1	44.639.810,5	1.467.319,3	125.184,5
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-2.414.070,5	-147.485,1	364.675,1	1.319.834,2	489.859,6	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.